МИНИСТЕРУЛ

ЕДУКАЦИЕЙ

РЕПУБЛИЧИЙ

МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ
	[image: image1.png]

	МIНIСТЕРСТВО

ОСВIТИ

ПРИДНIСТРОВСКОI
МОЛДАВСЬКОI
РЕСПУБЛIКИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

от 19 июня 2015 года

№ 614
г. Тирасполь

Об утверждении Положения

о порядке деятельности Совета по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

в организациях общего и профессионального образования

Приднестровской Молдавской Республики
В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 18 ноября 2014 года № 274 «Об утверждении Положения о порядке организации межведомственного взаимодействия органов и учреждений по выявлению и учёту семей, находящихся в социально опасном положении, имеющих детей, права и законные интересы которых нарушены, и профилактике социального сиротства», на основании Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 10 февраля 2012 года № 7 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-8) в действующей редакции, во исполнение Приказа Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики 6 мая 2015 года № 461 «Об утверждении решений Совета по воспитанию, дополнительному образованию и молодежной политике Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 2015 года», в целях установления правовых основ образования и деятельности Советов по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организациях образования,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о порядке деятельности Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организациях общего и профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Начальникам управлений муниципальных систем образования, руководителям государственных организаций общего образования, организаций начального и среднего профессионального образования:

а) принять к сведению и исполнению Положение о порядке деятельности Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организациях общего и профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики;

б) в течение 1 (одного) месяца разработать и утвердить внутренние Положение о порядке деятельности Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организациях общего и профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики.
3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя министра по общему и дополнительному образованию, воспитанию и молодежной политике Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики С.К. Турчак.

Министр

п/п

И.Ф. Кахановская
Приложение к Приказу

Министерства просвещения

Приднестровской

Молдавской Республики

от 19.06.2015 г. № 614
Положение

о порядке деятельности Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организациях общего и профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики
1. Общие положения
1. Данное Положение устанавливает правовые основы образования и деятельности Советов по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организациях образования Приднестровской Молдавской Республики (далее – Советы по профилактике).

2. В своей деятельности Советы по профилактике руководствуются Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, Законами Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (в текущей редакции), от 16 ноября 2005 года № 665-З-III «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (в текущей редакции), от 15 июля 2011 года № 116-З-V «Об основных гарантиях прав ребенка в Приднестровской Молдавской Республике» (в текущей редакции), от 27 июля 2010 года № 158-З-IV «Об организации и осуществлении деятельности по опеке (попечительству) в Приднестровской Молдавской Республике» (в текущей редакции), от 27 июля 2010 года № 158-З-IV «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в текущей редакции), Кодексом о браке и семье Приднестровской Молдавской Республики (в текущей редакции), Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 23 августа 2006 года № 457 «Об утверждении Положения о комиссии по защите прав несовершеннолетних» (в текущей редакции), Типовым Положением об организации образования, норматиными правовыми актами органов государственной власти, местной администрации, управления образования, внутренними локальными актами организации образования и настоящим Положением.

3. Советы по профилактике создаются в государственных и муниципальных организациях общего образования, специального (коррекционного) образования, организациях начального и среднего профессионального образования, специальных учебно-воспитательных учреждениях, независимо от ведомственной принадлежности.

4. В своей деятельности Советы по профилактике взаимодействуют: а) с органами управления образованием;

б) с территориальными комиссиями по защите прав несовершеннолетних государственных администраций городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики (I уровня и II уровня);

в) с органами внутренних дел;

г) с территориальными органами опеки и попечительства;

д) с организациями образования республики;

е) с органами здравоохранения и медицинскими организациями;

ж) с органами по социальной защите и труду;

з) с органами по физической культуре, спорту и делам молодёжи;

и) с общественными организациями и объединениями, деятельность которых разрешена Министерством просвещения Приднестровской Молдавской Республики;

к) с родительской и ученической общественностью;

л) с учреждениями, создаваемыми в органах для осуществления отдельных функций по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2. Компетенция Советов по профилактике

5. Основными целями и задачами Советов по профилактике являются:

а) Цели Советов по профилактике:

1) формирование законопослушного поведения и здорового образа жизни обучающихся;

2) Планирование, организация и осуществление контроля за проведением профилактики социально опасных явлений (безнадзорности, правонарушений, антиобщественных действий) и социально опасных заболеваний обучающихся;

3) профилактика девиантного и асоциального поведения обучающихся, социальная адаптация и реализация обучающихся группы риска.

б) Задачи Советов по профилактике:

1) выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и (или) социально опасном положении;

2) ранняя профилактика правонарушений, безнадзорности и подростковой преступности;

3) формирование у обучающихся основ правовой культуры, законопослушного поведения и здорового образа жизни;

4) социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и (или) социально опасном положении.

6. Советы по профилактике выполняют следующие функции:

а) изучают и анализируют уровень преступности и правонарушений среди обучающихся организации образования;

б) изучают и анализируют состояние и эффективность работы организации образования по профилактике безнадзорности правонарушений и защиты прав несовершеннолетних;

в) вносят предложения в план работы органов управления организации образования, по вопросам профилактики безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних;

г) формируют и постоянно обновляют банк данных об обучающихся:

1) с девиантным поведением;

2) уклоняющихся от обучения;

3) склонных к бродяжничеству;

4) безнадзорных (беспризорных);

5) употребляющих психоактивные вещества;

6) употребляющих спиртные напитки;

7) состоящих на профилактическом внутришкольном учете;

8) состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, в комиссии по защите прав несовершеннолетних делам несовершеннолетних и защите их прав;

д) формируют и постоянно обновляют банк данных о неполных, многодетных, неблагополучных семьях, семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации и (или) социально опасном положении;

е) организуют и проводят индивидуальную профилактическую работу с детьми, а также с родителями (законными представителями) в случае неисполнения ими обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию детей и (или) отрицательного влияния на детей либо жестокого обращениями с ними;

ж) обследуют условия жизни несовершеннолетнего или семьи, имеющей детей, и находящихся в трудной жизненной ситуации и (или) социально опасном положении;

з) выявляют занятость несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, кружковой и клубной деятельностью, привлекают их к участию в общественно полезном труде, коллективных мероприятиях, в том числе в каникулярный период;

и) организуют и проводят иные мероприятия, направленные на предупреждение асоциального поведения обучающихся.

7. Советы по профилактике имеют право:

а) заслушивать на заседаниях педагогических работников организации образования информацию о работе по формированию здорового образа жизни, правовой культуры, предупреждению безнадзорности, правонарушений и защите прав несовершеннолетних;

б) запрашивать у педагогических работников организации образования информацию об успеваемости, поведении, взаимоотношениях ребенка с родителями (законными представителями) и другими детьми, о роли родителей (законных представителей) в воспитании и обучении ребенка;

в) приглашать на свои заседания и проводить индивидуальные беседы с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями);

г) ходатайствовать перед администрацией организации образования о поощрении работников, наиболее отличившихся при проведении мероприятий по правовому воспитанию и профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, защите их прав.

8. Советы по профилактике обязаны:

а) доводить до сведения педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных представителей) информацию о своей деятельности;

б) ежегодно отчитываться о результатах своей деятельности перед органом управления организации образования.

3. Организация деятельности Советов по профилактике

9. Состав Совета по профилактике формируется директором (руководителем) организации образования и утверждается его приказом.

10. В состав Совета по профилактике входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены совета. Членами Совета по профилактике могут быть представители администрации организации образования, члены педагогического коллектива, социальный педагог организации образования, представители медицинских организаций, представители органов внутренних дел, представители родительской общественности и органов ученического/студенческого самоуправления (соуправления).

Председателем Совета по профилактике, как правило, назначается заместитель директора по воспитательной работе.

11. Заседания Совета по профилактике проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в учебную четверть (семестр).

Заседание Совета по профилактике является правомочным при наличии на заседании не менее двух третей его постоянного состава. Решение Совета по профилактике считается принятым, если за него проголосовало не менее половины присутствующих членов Совета по профилактике. Ведет заседание председатель Совета по профилактике или его заместитель.

Члены Совета по профилактике принимают участие в его работе лично и не правомочны делегировать свои полномочия другим лицам.
Общий контроль и организационная работа по выполнению решений Совета по Профилактике возлагается на председателя Совета по профилактике.

12. Решения Совета по профилактике заносятся в протокол, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем Совета по профилактике.
13. План работы Совета по профилактике составляется на учебный год, рассматривается на заседании Совета по профилактике и утверждается руководителем организации образования.

14. Советы по профилактике имеют право применять следующие меры воздействия:
а) к несовершеннолетним:

1) установить срок, в течение которого несовершеннолетний должен исправить сложившуюся ситуацию;

2) обязать принести извинение потерпевшему;

3) поставить на профилактический внутришкольный учет или снять с учета;

а) о применении мер взыскания, предусмотренных локальными актами организации образования;

б) о приглашении на заседание органа управления организации образования, как правило, педагогического совета, вместе с родителями;

в) о направлении материалов в комиссию по защите прав несовершеннолетних государственных администраций городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики (I уровня и II уровня) для привлечения к административной ответственности.

б) к родителям (законным представителям):

1) установить срок, в течение которого родители (законные представители) должны исправить сложившуюся ситуацию;

2) поставить на профилактический учет организации образования или снять с учета;
3) ходатайствовать перед администрацией организации образования:

а) о приглашении на заседание органа управления организации образования, как правило, педагогического совета;

б) о направлении материалов в комиссию по защите прав несовершеннолетних государственных администраций городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики (I уровня и II уровня) или органы внутренних дел для привлечения к административной ответственности.
4. Документальное обеспечение работы Совета по Профилактике
15. Документальным обеспечением работы Совета по Профилактике является:
а) положение о Совете по профилактике организации образования;

б) приказ о создании Совета по профилактике на текущий год;

в) план работы Совета по профилактике на текущий год, утвержденный директором организации образования;

г) списки несовершеннолетних и семей, состоящих на учетах разного уровня;

д) регистрационная карточка несовершеннолетнего и (или) семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации и (или) социально опасном положении;

е) первичные и контрольные акты обследования жилищно-бытовых условий несовершеннолетнего и (или) семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации и (или) социально опасном положении;

ж) индивидуальный план комплексной помощи несовершеннолетнему и (или) семье, находящейся в трудной жизненной ситуации и (или) социально опасном положении;

з) протоколы заседаний Совета по профилактике;

и) информация о занятости детей группы риска в каникулярный период, их круге общения;

к) анализ деятельности Совета по профилактике по итогам учебного года;

л) социальный паспорт организации образования.

5. Функционал членов Совета по Профилактике
16. Председатель Совета по Профилактике осуществляет общий контроль и руководство Советом по Профилактике. На него возлагается ответственность за документальное обеспечение Совета по Профилактике, своевременное информирование педагогического коллектива о вновь вступивших в силу нормативных правовых актов республиканского, городского и локального уровней, мониторинг работы с детьми девиантного поведения и семьями, находящимися в социально опасном положении.

17. На секретаря Совета по Профилактике возлагается ответственность за своевременную явку приглашенных и ведение протоколов заседаний Совета по Профилактике.

18. На социального педагога возлагается ответственность за ведение:

а) регистрационных карточек несовершеннолетнего и (или) семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации и (или) социально опасном положении;

б) актов контрольного обследования жилищно-бытовых условий семьи, находящейся в социально-опасном положении.
19. Социальный педагог осуществляет взаимодействие с администрацией организации образования, классными руководителями, другими субъектами профилактики по вопросам организации и проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и (или) семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации и (или) социально опасном положении.
20. На социального педагога возлагается контроль за занятостью детей группы риска и состоящих на разных видах учета во внеурочное и каникулярное время.

21. Функционал между остальными членами Совета по профилактике распределяется и корректируется в соответствии с задачами Совета по профилактике организации образования на текущий учебный год и вносится в протокол заседания.

6. Ответственность

22. Директора (руководители) организаций образования, осуществляющие профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, несут дисциплинарную ответственность за неисполнение настоящего Положения в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.